MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Departamento de Extensão

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br/

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 006/2022

SELEÇÃO PARA CURSO DE EXTENSÃO – 2022

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria Nº 159, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, p. 12, torna público o Edital
de Seleção para Curso de Extensão presencial: Operação de tratores e regulagem de
implementos agrícolas, conforme segue:

1. OBJETIVOS

1.1.  Abrir seleção para o ingresso no curso de extensão na modalidade formação continuada;

1.2. O curso com carga horária de 30 horas, capacitará o aluno na operação de tratores agrícolas
para a realização de transporte, preparo do solo, semeadura e tratamentos fitossanitários. Além
disso, o aluno será capacitado para realizar a regulagem de implementos agrícolas para o preparo
do solo (grade de disco, subsolador, arado de disco, encanteiradora e roçadeira), semeadura
(semeadora a lanço, semeadora de fluxo contínuo e emeadora de precisão) e tratamentos
fitossanitários (pulverizador turboatomizador e pulverizador de barras).

2. INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições estarão abertas a partir do dia 26 de abril de 2022 e encerram-se dia 09 de maio
de 2022;

2.2. As inscrições deverão ser realizadas:

2.2.1. Pelo formulário on-line disponível: Fomulário on-line

2.2.2. Diretamente no Campus Rolante, na sala T2 – Laboratório Agrotécnico, das 08h às
19h.

2.3. Para realizar a inscrição, os candidatos deverão informar os seguintes documentos:

2.3.1. Número do Documento de identidade (RG ou CNH);

2.3.2. Número do CPF.

3. REQUISITOS PARA A CANDIDATURA

3.1. Quarta (4°) série do Ensino fundamental completo e carteira de habilitação categoria B (ou
categoria superior);

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br
https://forms.gle/7vxrLUSxynJhzZE37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Departamento de Extensão

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br/

3.2. Comprovante vacinal para Covid-19.

4. VAGAS E SELEÇÃO

4.1. Número de vagas: 15

4.2. Caso não ocorra a homologação da inscrição, do candidato no curso, conforme descrito no
item 3 do cronograma, o candidato poderá interpor recurso dentro do cronograma estabelecido
pelo presente Edital através do link: Formulário de recurso.

4.3. Encerrado o período de interposição de recursos para as inscrições não homologadas e
havendo o número de inscritos superior ao número de vagas ofertadas pelo curso pretendido,
será realizado um sorteio público classificatório. O sorteio será transmitido on-line.

4.4. Os candidatos selecionados após sorteio público deverão realizar a matrícula através do
link: Formulário de matrícula.

 4.5. Para realizar a matrícula, os candidatos deverão informar os seguintes documentos:

 4.5.1. Número documento de identidade (RG ou CNH);

      4.5.2. Número do CPF.

4.6. O candidato que não efetuar a matrícula no período descrito no item 7 do cronograma,
perderá a vaga automaticamente, sendo chamado o suplente.

5. REALIZAÇÃO DAS AULAS

5.1. Os alunos selecionados deverão assinar um termo de responsabilidade de uso do patrimônio
público para que possam realizar as atividades práticas na operação de tratores agrícolas;

5.2. Local: IFRS - Campus Rolante;

5.3. Dias: Aulas diárias de segunda a sexta-feira;

5.4. Horário: 19hs às 22hs.

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br
https://forms.gle/LFCgVxLkeLc6bfTcA
https://forms.gle/DRGsS7q9uWi1wCG77

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Departamento de Extensão

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br/

6. DO CRONOGRAMA

6.1. As etapas e prazos do Edital de Seleção do Curso Operação de tratores e regulagem de
implementos agrícolas ficam assim definidos:

Etapas Prazos

1. Publicação do Edital de Seleção. 25/04/2022

2. Período das inscrições 26/04/2022 a 09/05/2022

3. Publicação preliminar das inscrições homologadas. 11/05/2022

4. Período de interposição de recursos para as inscrições não
homologadas.

11/05/2022 a 12/05/22

5. Realização do sorteio público classificatório das inscrições
homologadas, após interposição de recursos.

13/05/22

6. Publicação final dos candidatos selecionados. 16/05/22

7. Período de Matrícula. 17/05/22 a 20/05/2022

8. Chamada dos Suplentes. 23/05/2022

9. Início das aulas  30/05/2022

10. Encerramento  10/06/2022

7. CERTIFICAÇÃO

7.1. A frequência mínima nos encontros virtuais para certificação é 75% do total de aulas
oferecidas.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Dúvidas e maiores informações sobre o curso serão respondidas no e-mail:
extensao@rolante.ifrs.edu.br.

Rolante/RS, 25 de abril de 2022.

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral do Campus Rolante

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br